
 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

CIRCOLARE 1/2025 Prot. 3167 del 22 Aprile 2025 Assessorato Istruzione e Formazione Professionale Regione Sicilia - 

Interventi di manutenzione straordinaria, aventi carattere di urgenza, negli istituti scolastici pubblici. Circolare attuativa per 

l’utilizzazione dello stanziamento del capitolo di spesa 772040 per l’annualità 2025 

 
All’Albo On Line – Amm. Trasparente 

Agli atti del fascicolo di cui alla Circolare attuativa 1/2025 Prot. 3167 del 22 Aprile 2025 

Assessorato Istruzione e Formazione Professionale Regione Sicilia 

 
 

Oggetto: autonomina RUP -art.4 L.241/90, Art.31 d.lgs.50/16 e art.5 della L.R. 21 maggio 2019, n. 7 

Intervento di manutenzione straordinaria e urgente dei servizi igienici e di alcune aule del plesso di 

Scuola Secondaria di secondo grado, sito in VIA TORRENTE FORNO N.69, del LICEO LUCIO 

PICCOLO di Capo d’Orlando (ME) 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Premesso che:  

- la Legge 11 gennaio 1996, n. 23 "Norme per l'edilizia scolastica", all'art. 3 (Competenze degli enti 

locali), prevede che: "In attuazione dell'art. 14, comma 1, lettera i), della legge 8 giugno 1990, n. 142 

provvedono alla realizzazione, a/la fornitura e a/la manutenzione ordinaria e straordinaria degli edifici: 

a) i comuni, per quelli da destinare a sede di scuole materne, elementari e medie; b) le province, per 

quelli da destinare a sede di istituti e scuole di istruzione secondaria superiore, compresi i licei artistici 

e gli istituti d'arte, di conservatori di musica, di accademie, di istituti superiori per le industrie 

artistiche, nonché di convitti e di istituzioni educative statali ";  

- la L.R. 08.05.2018 n.8 -Disposizioni programmatiche e correttive per l'anno 2018. Legge di Stabilità 

regionale, all'art. l0 - Interventi per l'Istruzione e l'Edilizia scolastica, al comma 3 recita: "l'Assessorato 

regionale dell'istruzione e della formazione professionale è autorizzato a finanziare interventi di 

manutenzione straordinaria, aventi carattere di urgenza, negli istituti scolastici pubblici";  

VISTA la legge regionale del 09 gennaio 2025, n. 1, “Legge di stabilità regionale 2024-2026”;  

VISTA La legge regionale del 09 gennaio 2025, n. 2 Bilancio di previsione della Regione siciliana per 

il triennio 2025-2027” e il relativo stanziamento disposto sul capitolo 772040 per interventi di 

manutenzione straordinaria, aventi carattere di urgenza, negli istituti scolastici pubblici, pari € 

3.000.000,00;  

CONSIDERATO che al soddisfacimento del fabbisogno espresso dagli enti e dagli istituti si potrà far 

fronte anche con le risorse, se disponibili, di cui alla Delibera di Giunta Regionale n. 494 del 06 

settembre 2022. 





 

 

 

 

VISTA la Circolare attuativa 1/2025 Assessorato Istruzione e Formazione Professionale Regione 

Sicilia Prot. 3167 del 22 Aprile 2025, mirante a finanziare, in via sostitutiva, gli interventi urgenti di 

manutenzione straordinaria per l’anno 2025, richiesti dagli Enti locali proprietari o dalle istituzioni 

scolastiche, per la rimozione di rischi imminenti o di compromesse condizioni di vivibilità degli 

ambienti, volti a garantire la continuità dell'attività scolastica, la pubblica incolumità, l'igiene e la 

sicurezza dell'edificio. 

CONSIDERATA la delibera di C.d.I. n. 79 del 05/05/2025, con cui questa Istituzione Scolastica 

manifestava l’interesse all’espletamento delle relative pratiche amministrative e all’affidamento di 

S.I.A. per la progettazione di livello esecutivo - con successivi eventuali D. L., C.S.P., C.S.E., 

contabilità e C.R.E. - relativa all’ Intervento di manutenzione straordinaria e urgente dei servizi 

igienici e di alcune aule del plesso di Scuola Secondaria di secondo grado, sito in VIA TORRENTE 

FORNO N.69, del LICEO LUCIO PICCOLO di Capo d’Orlando (ME) e richiesta per l’inoltro 

dell’istanza di finanziamento in oggetto nel rispetto della normativa vigente in materia e come previsto 

ai sensi e nei termini della Circolare n. 1/25, Prot. 3167 del 22 Aprile 2025; 

VISTO il NULLA OSTA rilasciato dall’ente proprietario, Città Metropolitana di Messina, giusta nota 

prot. 0022185/2025 del 20/05/2025 relativo alla indisponibilità finanziaria sul Bilancio dell'Ente 

sufficiente a fronteggiare, in regime di urgenza, la realizzazione dell'intervento predetto e relativo 

anche all’esecuzione dell’intervento stesso da parte della Istituzione scolastica, in riscontro alla 

richiesta inoltrata da questa istituzione scolastica con prot. 8161 del 23/04/2025. Considerato che con 

Decreto di individuazione ai sensi degli artt.4, co.2, del D.lgs.165/01, e gli Artt.4 e 5 della L.241/90, il 

Dirigente Scolastico può avocare a sé le funzioni di RUP; 
 

DECRETA 

1. di assumere l’incarico di RUP come da combinato disposto ex. Art.5, L.241/90 e Art.15 

d.lgs.36/23 per l'adozione degli atti e provvedimenti amministrativi, compresi tutti gli atti che 

impegnano l'amministrazione verso l'esterno, nonché la gestione finanziaria, tecnica e 

amministrativa mediante autonomi poteri di spesa, di organizzazione delle risorse umane e 

strumentali, di controllo e di gestione di cui alla CIRCOLARE 1/2025 Prot. 3167 del 22 

Aprile 2025 Assessorato Istruzione e Formazione Professionale Regione Sicilia - Interventi 

di manutenzione straordinaria, aventi carattere di urgenza, negli istituti scolastici pubblici. 

Circolare attuativa per l’utilizzazione dello stanziamento del capitolo di spesa 772040 per 

l’annualità 2025 
 

2. l’incarico avrà durata dalla data del presente decreto fino al termine delle operazioni del 

progetto, ivi incluso rendicontazione ed eventuali controlli, 

 
3. di individuare il compenso secondo i parametri stabiliti dal D. Lgs 165/01 e dal D. M. 17 

giugno 2016 su eventuale disponibilità delle somme sulle voci del QE ammesso a 

finanziamento. L’emolumento verrà corrisposto ad effettivo accreditamento del finanziamento 

da parte del competente Ufficio, previa presentazione della necessaria documentazione, 

 
4. quanto non espressamente previsto dal presente atto è regolato dal D. Lgs.165/01 e dal CCNL 

comparto Scuola, nonché dal D. Lgs 36/2023, 

 
5. condizione di assenza cause di incompatibilità: viste le disposizioni e Istruzioni per l'attuazione 

delle iniziative cofinanziate dai Fondi Strutturali Europei si dichiara che per l’incaricato in 

oggetto non sono presenti condizioni di incompatibilità che possano inficiare la legittimazione 

della nomina e la corrispondenza delle spettanze economiche previste, e che per i casi di 

contrattualizzazione del personale appartenente alla P.A. è presente l’autorizzazione ad 

assumere l’incarico, 

 



 

 

 

 

6. ai fini e per gli effetti della legge 675/96, i dati personali acquisiti saranno oggetto di 

trattamento, nel rispetto della normativa e degli obblighi di legge o di contratto inerente al 

proprio rapporto di lavoro, 

 

7. si autorizza al trattamento dei dati per gli usi consentiti dal D. Lgs. 196/03. 
             

 
 

 

 

DISPONE 

Di pubblicare, ai sensi del D. Lgs. n° 33/2013, la presente determina, nell’Albo Informatico di questa 

Istituzione Scolastica nell’apposita sezione “Amministrazione Trasparente”, del sito istituzionale oltre 

che all’albo pretorio on line. 

 
 

 

           

                          Il Dirigente Scolastico 
                                                                                              Prof.ssa Maria Larissa BOLLACI 

                                                                                                 Firmato digitalmente ai sensi del c.d.  
Codice dell’Amministrazione digitale e norme ad esso connesse 

 
 


		2025-05-23T12:26:03+0200
	BLLMLR73E51I199Q




